
 

 

 

 

 
 

Provincia di Cuneo 

 
 

VERBALE DI DETERMINAZIONE 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 
 

 

 

N. 372  

del  05 luglio 2024 

 

 

 

 

OGGETTO : 
 

CONTRIBUTO PER IL FINANZIAMENTO DELL’INCREMENTO DELLE INDENNITA’ DI FUNZIONE 

DEGLI AMMINISTRATORI LOCALI ANNO 2024 - Riversamento parte contributo indennità amministratori 

non utilizzata anno 2024 

 

 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

• Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

• Visto il Decreto Sindacale con il quale ai sensi dell'art. 109 del D. Lgs. n. 267/2000 è stato 

conferito allo scrivente la responsabilità del servizio FINANZIARIO; 
 

• Visto l’art. 107, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

 

• Vista la deliberazione n. 29/CC del 20/12/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

Previsione per l’esercizio finanziario 2024; 

 

• Visto il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024 approvato con atto deliberativo n. 1/GC del 

10/01/2024; 
 

 

 

 



 

 

Visto che l’articolo 1, comma 586, della legge 30 dicembre 2021, n. 234 ha  disposto, a titolo di 
concorso alla copertura del maggior onere sostenuto dai comuni delle regioni a statuto ordinario 
per la corresponsione dell’incremento delle indennità di funzione previsto dai commi 583, 584 e 
585, che il fondo di cui all’articolo 57-quater, comma 2, del decreto-legge 26 ottobre 2019, n. 124, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 19 dicembre 2019, n. 157, è incrementato di 100 milioni 
di euro per l’anno 2022, di 150 milioni di euro per l’anno 2023 e di 220 milioni di euro a decorrere 
dall’anno 2024; 
 
Vista la DGC 151 del 14.09.2022 con cui sono state rideterminate le indennità di funzione al 
Sindaco, vice sindaco ed assessori applicate fino a maggio 2024; 
 
Vista la DGC 105 del 3.07.2024 con cui sono state determinate le indennità di funzione al Sindaco, 
vice sindaco ed assessori in vigore da giugno 2024, a seguito delle elezioni amministrative tenutesi 
in data 8-9 giugno 2024; 
  
Richiamata la propria determina n.  652 del 20.12.2023 con la quale si è quantificata la restituzione 
di parte del contributo erogato per l’anno 2023  per l’incremento del fondo per indennità sindaco, 
vicesindaco, assessori e presidente del consiglio comunale per i comuni delle Regioni a statuto 
ordinario,  per la somma di euro 1.218,00, data dalla parte non spesa per la quota relativa al 
Presidente del Consiglio che non è presente nel ns. comune; 
 
Dato atto che, anche dalle istruzioni per la compilazione del certificato relativo al 2023, pubblicate 
dal Ministero dell’Interno in questi giorni, risulta chiaro  che il maggiore onere a carico dell’ente per 
il pagamento delle indennità al Sindaco ed amministratore non può essere compensato con la 
quota non spesa del contributo di pertinenza del Presidente del Consiglio comunale in assenza di 
tale figura, ma sia possibile operare compensazioni tra la maggiore spesa per l’aggiornamento 
dell’indennità relativa ad una certa categoria di amministratore locale con quote di contributo 
statale non utilizzate (come ad esempio il ns. assessore che percepisce indennità dimezzata 
essendo lavoratore dipendente); 
 
Rilevato, pertanto, che occorre impegnare la somma per l’effettuazione della  restituzione di parte 
del contributo erogato per l’anno 2024  per l’incremento del fondo per indennità sindaco, 
vicesindaco, assessori e presidente del consiglio comunale per i comuni delle Regioni a statuto 
ordinario,  per la somma di euro 1.790,00, data solo dalla parte non spesa per la quota relativa al 
Presidente del Consiglio che non è presente nel ns. comune  
 
Assunti ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, i prescritti pareri in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile della proposta di deliberazione in esame; 

 

DETERMINA 
 

1) Di approvare le premesse della presente determinazione; 
 

2) di procedere, per i motivi in premessa indicati, alla quantificazione della restituzione di parte 
del contributo erogato per l’anno 2024  per l’incremento del fondo per indennità sindaco, 
vicesindaco, assessori e presidente del consiglio comunale per i comuni delle Regioni a 
statuto ordinario,  per la somma di euro 1.790,00, data dalla parte non spesa per la quota 
relativa al Presidente del Consiglio che non è presente nel ns. comune. 
 

3) di imputare, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le  stesse sono esigibili: 
 

Eserc. Finanz. 2024  

Cap./Art. 1001/01 Descrizione RESTITUZIONE INCREMENTO INDENNITA' 



 

 

AMMINISTRATORI NON SPESA 

TITOLO  1 Missione 01 Programma 01 

Macroaggregato 109 C.O.F.O.G. 01.1 Spesa ricorr. no 

  CIG / CUP / 

Creditore 
MINISTERO DELL’INTERNO - TESORO DELLO STATO C.F. 

80226730580 

Causale 
Riversamento parte contributo indennità amministratori non utilizzata anno 

2024 

Modalità finan. Fondi propri 

Importo 1.790,00 IVA / Frazionabile 

in 12 

no 

 
 

4) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, 
che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 
con i vincoli di finanza pubblica: 
 

Esercizio di  

pagamento 

Importo 

 2025 1.790,00 

 
 

5) di dare atto che si provvederà alla compilazione del certificato, accessibile con le consuete 
credenziali nell’area TBEL del sito istituzionale di questo Dipartimento al seguente indirizzo 
web: https://finanzalocale.interno.gov.it/apps/tbel.php/login/verify, nel quale sono riportati, 
per ciascuna tipologia di indennità, gli importi assegnati all’ente e verrà quantificata la quota 
da restituire per l’anno 2024. 

 
 

https://finanzalocale.interno.gov.it/apps/tbel.php/login/verify
https://finanzalocale.interno.gov.it/apps/tbel.php/login/verify


 

 

 



 

 

 

 

Letto, firmato e sottoscritto 
 
 

IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO 
( Giachino Luisa Giuseppina)  * 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

 

 


